JORNAL O ALTO URUGUAI
15 DE MAIO DE 202134

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 25 do mês de maio de
2021, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 12/2021, objetivando a Con-
tratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços na Área de Elaboração e
Acompanhamento de Projetos do Município de Cristal Do Sul, Junto a Órgãos do Governo
Estadual e Federal. . Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 07:00 ás 11:30  e
das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristal-
dosul.rs.gov.br   mail: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul/RS, 10 de maio de 2021
Otelmo Reis Da Silva – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

EXTRATO DO EDITAL Nº 14/2021
RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados,
que estarão abertas as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Simplifi cado nº 04/2021, ao
provimento de vaga de MONITOR DE ESCOLA, Ensino Médio Completo, para contratação
temporária em situação emergencial de relevante interesse público, nos dias 17/05/2021
a 21/05/2021, na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, sito a Rua Fortaleza nº
201, Centro, 07:30 hs as 11:30 hs e a tarde das 13:00 hs as 17:00 hs (exceto na sexta
feira das 07:00 as 13:00), para atendimento das demandas temporárias no serviço públi-
co do Município de Boa Vista das Missões. Requisitos e Documentos exigidos no ato da
inscrição, (cópia e original):

- Requisitos conforme os itens I e II do Edital.
- Os documentos exigidos são conforme os item II e Item III do Edital serão eliminatórios
(etapa 1, item II) e classifi catórios (etapa 2, item III) do Edital.
Maiores informações e a integra do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Boa Vista das Missões- RS, no site: www.boavistadasmissoes.rs.gov.br e/ou no Telefone:
55-3747-1025.

Boa Vista das Missões/RS, 14 de maio de 2021

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 82/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será rea-
lizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recur-
sos da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de
medicamentos, insumos e materiais destinados a Unidade de Pronto Atendimento -
UPA. As Propostas de Preços serão recebidas até às 08hs59min (horário de Brasília)
do dia 28 de maio de 2021, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de
Preços será no dia 28 de maio de 2021, às 09hs(horário de Brasília), no site supramen-
cionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adqui-
ridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 14 de maio de 2021

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI/RS

PORTARIA Nº 1061/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021
ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece o artigo 40,§
1º, inciso III, alínea “b”, combinado com o §§ 3º e 17º da Constituição Federal, redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,  CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
POR IMPLEMENTO DE IDADE, a contar de 14 de maio de 2021, a servidora  ELENITA
MARIA FRIPP,   matrícula 101157, cargo de Professor de Língua Portuguesa, Nível 03,
Classe D, regime jurídico estatutário, 20 horas semanais, com proventos mensais propor-
cionais a 7.194/10.950 no valor de 1.606,31 (um mil seiscentos e seis reais e trinta e um
centavos) de acordo com a média das contribuições nos termos da Lei Federal nº 10.887
de 18/06/2004, a ser custeada por FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO e seu
reajuste será efetivado pelo valor real.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI,
AOS 14 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2021.

 ADILSON ADAM BALESTRIN – Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO
Secretária Municipal da Administração e Planejamento

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação da
empresa HIDRASUL POCOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ Nº 20.460.367/0001-03, para
contratação de empresa para fornecimento de serviço de medição de vazão e análise de
água para poços, no valor de R$ 3.880,00 (três mil e oitocentos e oitenta reais), com
base no Art. 24, Inciso II, conforme Processo Nº 55/2021, Dispensa Nº 18/2021.

Alpestre, 13 de maio de 2021
VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 45/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Muni-
cipal de PLANALTO, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna público para conhe-
cimento dos interessados a Dispensa
de Licitação para Prestação de Servi-
ços de até 600 horas de transporte de
água para a Zona Rural do Município,
pela empresa MARCOS GOTARDO ME,
no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta
reais) a hora, com base no Art. 24, IV,
da Lei nº 8.666/93.

DISPENSA Nº 46/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Muni-
cipal de PLANALTO, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna público para conhe-
cimento dos interessados a Dispensa
de Licitação para Prestação de Servi-
ços de até 400 horas de transporte de
água para a Zona Rural do Município,
pela empresa NELCIMAR MARMENTINI
ME,  no valor de R$ 180,00 (cento e
oitenta reais) a hora, com base no Art.
24, IV, da Lei nº 8.666/93.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS
EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato: Nº 43/2021
Contratado: MARCOS ANDRÉ
GOTARDO ME
Valor: R$ 108.000,00
(Cento e oito mil reais)
OBJETO: Prestação de Serviços de até
600 horas de transporte de água para a
Zona Rural do Município
VIGÊNCIA: 13/05/2021 a 31/12/2021.

Contrato: Nº 44/2021
Contratado:  NELCIMAR
MARMENTINI ME
Valor: R$ 72.000,00
(Setenta e dois mil reais)
OBJETO: Prestação de Serviços de até
400 horas de transporte de água para a
Zona Rural do Município
VIGÊNCIA: 13/05/2021 a 31/12/2021.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 84/2021

TOMADA DE PREÇO
Nº 6/2021

O Município de Frederico Westphalen,
torna público aos interessados, que
no dia 2 de Junho de 2021, às 09:00
horas, serão abertos os envelopes do
Tomada de Preço nº 6/2021, o qual
visa Contratação de empresa, em re-
gime de empreitada por preço global
para executar projeto de prevenção e
combate a incêndio na Escola Munici-
pal de Ensino Fundamental Irmã Odila
Lehnen, conforme memorial descriti-
vo, planilha orçamentaria, cronograma
físico financeiro e projeto. Demais In-
formações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expedien-
te ou pelo fone 055- 3744-5050, ou
através do site www.fredericowes-
tphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen/RS,
14 de maio de 2021

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

Os membros da diretoria da
Associação Empresarial
ACI/CDL estiveram reu-

nidos, na última semana, para
organizar as próximas etapas da
criação dos núcleos setoriais da
entidade, com o objetivo de en-
volver ainda mais as empresas
associadas e fortalecer os negó-
cios. A ação também pretende
desenvolver iniciativas voltadas
especifi camente para cada se-
tor, por meio de atividades como
visitas técnicas, cursos, pales-
tras gratuitas, rodada de negó-
cios, entre outras.

Além dos núcleos setoriais
ligados às atividades da Indús-
tria, Comércio e Prestação de
Serviço, a AEFW irá retomar o

EMPREENDEDORISMO

Núcleos Setoriais serão criados na
Associação Empresarial ACI/CDL

AEFW/Divulgação

Núcleo Jovem e Núcleo da Mu-
lher. Estão estruturados, por en-
quanto, os núcleos Academias,
Agronegócio/Agropecuárias,
Arquitetura e Decoração, Arte-
sanato, Automecânicas, Cons-
trução Civil, Escolas Maternais,
Estética, Farmácias, Gastrono-

mia, Imobiliárias, Lojistas, Mer-
cados, Mobiliário/Moveleiro,
Tecnologia, Indústria, Vestuário,
Eventos e Gastronomia, Jardi-
nagem e Recursos Humanos.

– Os núcleos setoriais são
um desejo antigo da entidade e
que estamos muito felizes em

poder implementar. Será um
diferencial importante para as
empresas, que irão se fortalecer
com as ações e potencializar os
negócios – afi rma a presidente
da AEFW, Patrícia Cerutti.

Os grupos por setor estão
sendo organizados pela di-
retoria e serão coordenados
pela diretora da AEFW, Ana
Paula Pessotto, que é mestre
em Administração e profes-
sora universitária nas áreas
de Comportamento Organi-
zacional, Gestão de Pesso-
as e Empreendedorismo. As
empresas associadas serão
convidadas, mas já podem
manifestar o interesse junto à
secretaria da entidade.